## TITULUS III.

De privatis scripturis, quae a reo profe-  
runtur.

I. Illud etiam<sup>1)</sup> huic legi adiiciendum esse puta-  
vimus. Quoniam enim iam legem conscripsimus, quae  
nullam literarum comparationem<sup>2)</sup> ex chirographis  
fieri vult, nisi chirographa trium testium subscriptiones  
habeant, et ipsi testes se subscriptissime confiteantur,  
aut manum suam insuffiantes non ex collatione scri-  
pturae suea, sed tantum ex forensibus instrumentis  
convicti fuerint: videmus autem, rerum experientiam  
competente legis emendatione indigere, idque ex ipso  
litigantium experimento cognovimus, hac ipsam forma  
corrigere volumus. Saepenumero enim quis prolato  
chirographo<sup>3)</sup>, et ex eo vel intentionem sumens, vel  
iurium suorum probationem instituens, postquam ad-  
versarius literas eiusdem manus protulisset, et le-  
gitimam probationem ex his ipsis fieri vellet, quaе  
adversarius protulisset, ipse lege abutebatur, qua ca-  
vetur, ut ex forensibus tantum instrumentis, non ex  
chirographis literarum comparationes fiant.

Nov. 49.  
cap. 2.

Sancimus igitur, ut, si quid tale eveniat, et  
velit quispiam ex literis ab adversario prolatis colla-  
tionem fieri, nequaquam id quasi minus recte factum  
accusatetur. Nam cui ipse fidem habet, quodque pro-  
tulit, et ex quo sua iura confirmat, id calumniari  
non poterit, nec prohibere, quominus literarum ex  
ipso fiat collatio, quamvis privata scripture sit. Ne-  
que enim ipse secum pugnabit, neque ea, quae affir-  
mat, calumniabitur.

ο) Totum cap. 2. Nov. 49. habet Syn. p. 237. Inde ab ἐξ ἰδιοχείρων usque ad ἐκ μόνων τῶν ἀγοραίων habet Harm. I. 8. §. 10. p) Fabr. τῷ δεκτῆναι. Haud dubie lectio depravata est, et cum textu Novellae et Syn. legendum τῷδε χοῦνται. Magis videtur vitium typographicum. q) Syn. προτεθῆναι. Leuncl. in marg. προστεθῆναι. r) Syn. Harm. ξχονοι. s) Syn. Harm. συνομολογήσουσιν. t) μὴ omittit Harm. u) Sic recte Syn. Fabr. αὐτῆν. v) Syn. ἰδιοχείρων. w) τὴν deest in Syn. x) ὁ addo cum Syn. Sed illud ὁ, quod Syn. ponit ante αὐτός, rectius abest. y) Syn. προσκεκόμικεν. Leuncl. in marg. προσκομ. z) Syn. ἀπέχοητο. Leuncl. in marg. ἀπεκέχοητο. a) τὰς συγχρίσεις deest in Syn. Addit Leuncl. in marg. προκεκόμικεν. b) τοίνυν deest in Syn. c) Syn. τοιοῦτον τι συμβαίη. d) Syn. ὄφθας. Leuncl. in marg. ὄφθας. e) Syn. πιστεύει. f) δίκαια deest in Syn. g) Syn. διαβάλλοι. h) Syn. εἰδέ. Leuncl. in marg. οὐδέ. i) Syn. γενέσθαι. k) Syn. διαβάλλοι.

Εἰ δὲ τὰ ἐκ δημοσίων ἀρχείων προκομισθεῖν  
χάρτης, οἷον ἀπόδειξις τις τῆς τραπέζης τῶν ἐνδοσο-  
τάτων ἐπάρχων<sup>1)</sup> (ἴσμεν γὰρ δὴ καὶ τοῦτο ζητηθέν),  
καὶ τὸ ἐκ τῶν δημοσίων προκομιζόμενον, καὶ δημο-  
σίων ἔχον μαρτυρίαν, καὶ τοῦτο δεκτὸν εἶναι πρὸς τὰς  
συγκρίσεις πιθανεμένην. πανταχοῦ γὰρ τὰ τῆς παραπομή-  
σεως μισοῦντες πλημμελήματα, καὶ τὸν ὄρκον διδόναι  
τὸν ἀντεξετάζοντας<sup>2)</sup> τὰ γράμματα νενομοθετήκα-  
μεν, καὶ τὴν ἐξ ἀγοραίων μόνων συμβολαίων παρά-  
θεσιν εἰς ἀγοραίων μόνων συμβολαίων παρά-  
θεσιν, τῆς παρούσης ἵποδιαιρέσεως ἐπιτιθεμέ-  
νης αὐτῷ, τοῦ μέντοι ὄρκου τῶν συγκρίνοντων ἐκ τρό-  
που παντες διδομένουν.